
Четврток, 

БЕЛГРАД 

БРОЈ 70 ГОД. XXIX 

946. 

Врз основа на член 29 од Законот за општестве-
на контрола на цените („Службен лист на СФРЈ", 
бр. 25/72 и 35/72), Сојузниот извршен совет донесува 

О Д Л У К А 
ЗА НАЧИНОТ НА ФОРМИРАЊЕТО НА ЦЕНИТЕ 
ЗА ПРОПАН-БУТАН ВО ПРОМЕТОТ НА ГОЛЕМО 

И НА МАЛО 

1. Начинот на формирањето на цените за про-
пан-бутан во прометот на големо и на мало го од-
редуваат републиките и автономните покраини. 

2. До донесувањето на прописите на републики-
те и на автономните покраини за начинот на фор-
мирањето на цените за пропан-бутан, формирањето 
на цените на тие производи во прометот се врши 
калкулативно, со примена на разликата во цената 
на постојното ниво, согласно со важечките прописи. 

3. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден 
од денот на објавувањето во „Службен лист на СФРЈ". 

Р. п. бр. 342 
20 декември 1973 година 

Белград 

Сојузен извршен совет 

Претседател, 
Џемал Биедиќ, с. р. 

947. 

Врз основа на член 17 од Законот за ограничу-
вање на приходите од даноците и придонесите од 
стопанството и за ограничување на стапките на да-
нокот на промет („Службен лист на СФРЈ", бр. 
71/72 и 59/73), сојузниот секретар за финансии про-
пишува 

П Р А В И Л Н И К 
ЗА ИЗМЕНА НА ПРАВИЛНИКОТ ЗА НАЧИНОТ 
ЗА ПРЕСМЕТУВАЊЕ НА ОДРЕДЕНИ ДАНОЦИ И 
ПРИДОНЕСИ И ЗАКОНСКИ ОБВРСКИ ОД ДО-

ХОДОТ 

Член 1 
Во Правилникот за начинот за пресметување на 

одредени даноци и придонеси и законски обврски 
од доходот („Службен лист на СФРЈ", бр. 11/73, 
40/73 и 53/73) во обрасците ДП-1 и ДП-2 што се 
составен дел на тој правилник, во текстот под ред-
ниот 6poj 14 зборовите: „за заедничка потрошувачка 
со намена за изградба на станови," се бришат, а на 
крајот на текстот се додаваат зборовите: „а за ко-
ристење надвор од организацијата на здружениот 
труд". 

Член 2 
Овој правилник влегува во сила осмиот ден од 

денот на објавувањето во „Службен лист на СФРЈ". 

Бр 1-13372/1 
23 декември 1973 година 

Белград 

Сојузен секретар 
за финансии, 

Јанко, Смоле, с. р. 

948. 

Врз основа на член 32 од Законот за мерните 
единици и мерилата („Службен лист на Ф Н Р Ј ' бр. 
45/61 и „Службен лист на СФРЈ", бр.Л2'65 и 37/73), 
во согласност со сојузниот секретар за финансии, 
сојузниот секретар за стопанство издава 

Н А Р Е Д Б А 

ЗА ИЗМЕНИ НА НАРЕДБАТА ЗА ТАРИФАТА ЗА 
НАПЛАТА НА ЖИГОВИНА И ДРУГИ НАДОМЕС-
ТОЦИ ЗА ПРЕГЛЕД И ТИПСКО ИСПИТУВАЊЕ 

НА МЕРИЛА 

1. Тарифата за наплата на жиговина и други 
надоместоци за преглед и типско испитување на 
мерила, која е составен дел на Наредбата за Та-
рифата за наплата на жиговина и други надомес-
тоци за преглед и типско испитување на мерила 
(„Службен лист на ФНРЈ", бр 8/62 и „Службен лист 
на СФРЈ", бр. 23/64 и 23/66), се менува и гласи: 

„ Т А Р И Ф А 

за наплата на ж и г о в и н а и д р у г и н а д о м е с т о -
ц и за п р е г л е д и типски и с п и т у в а њ е на 

м е р и л а 

ДЕЛ I. ЖИГОВИНЕ ЗА ПРЕГЛЕД НА МЕРИЛА 

А., Мерила за должина 

Tap. број 1 
Дин/парче 

1. Мерила за должина, од трговска кла-
са на точност: 
1) едноставни мерила од дрво и од 

сличен материјал во облик на стап: 
д о 1 т 1,50 
над l m 4,00 

2) едноставни мерила од метал (ли-
н и ј к а летви и сл.): 
помали j од 1 m — — — — — 1%50 
од 1 m - - - - - - - - 4,00 
над 1 до 2 ш — - - - - - 8,00 
над 2 Ш - - - - - - - 40,00 
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Дин/парче Дин/парче 

3) сложиви мерила на зглобови од 
дрво и од сличен материјал: 
до 1 m - - - - - - - -
над 1 m — - — — — — — 

4) сложиви мерила на зглобови од 
метал: 
до 1 m — — — — — — — 
над 1 m — — — — — — — 

5) мерни ленти од метал и од плас-
тична маса (во лачен и рамен на-
пречен пресек): 
до 2 m — — — — — — — 
над 2 до 3 m - — - — — 
над 3 до 5 m — — — — — — 
над 5 до 10 m — — — — — 
над 10 до 20 m — — — — — 
над 20 до 30 m — — — — — 
над 30 до 50 m — — — — — 
над 50 m — — — — — — 

6) мерила за дебелина (поместувачки 
мерила) од дрво и од метал: 
до 1 m — — — — — — — 
над 1 m — — — — — — — 

7) индустриски мерила: 
поместувачки мерила (шубери) — 
микрометри — — — — — — 
аголници — — — — — — 
длабинометри — - — — — 

2. Прецизни мерилѕГ за должина: 
за преглед на прецизни мерила за 
должина се наплатува трикратен 
износ од тарифните ставови 2 PI 5 
на овој тарифен 6poj 

3. Паралелни гранични мерила: 
1) ако прегледот се врши со наспо-

редна метода: 
до 25 mm — — — — — — 
над 25 до 100 mm — — — — 
над 100 до 500 mm — — - — 
над 500 mm — — — — — — 

2) ако прегледот се врши со апсо-
лутна метода: 
до 25 mm — — — — — — 
над 25 до 100 m m — - — — 

4. "Справи за мерење должина: 
1) справи за мерење должина со пре-

мотување: 
на жица и кабел — — — — 
на текстилни ленти — — — — 
на текстилни ткаенини — — — 
на завоен материјал — — — 
на хартија, покривна хартија и та-
на жичено ткаење — — — — 

2) справи за мерење должина на 
текстил: 
со полагање — — — — — — 

Tap. број 2 

Таксаметри 

0,50 
0,80 

1,00 
1,50 

0,50 
2,00 
5,00 
8,00 

15,00 
40,00 
60,00 
80,00 

2,00 
3,00 

15,00 
20,00 
20,00 
15,00 

Б. Мерила за површина 

Tap, број 3 

1. Справи за мерење површина — -
2. Планиметри — — — — — -

5,00 
8,00 

10,00 
15,00 

30,00 
40,00 

40,00 
30,00 
80,00 
50,00 

50,00 
50,00 

120,00 

50,00 

80,00 
40,00 

В. Мерила за маса 

Tap. број 4 

1. Ваги, од трговска класа на точност: 
1) ваги со постојана положба н а рам-

нотежа : 
до 20 kg - - - - - - -
над 20 до 100 kg - - - - ' -
над 100 до 500 kg — — — -
над 500 до 1000 kg - - - -
над 1 ООО до 5 ООО kg - - - -
над 5 ООО до 10 ООО kg — - / - -
над 10 000 до 20 000 kg - - -
над 20 000 до 50 000 kg - - -
над 50 000 kg, за секои поната-
мошни започнати 10 ООО kg уште 
по — — — — 

5,00 
10,00 
16,00 
20,00 
50,00 

200,00 
300,00 
400,00 

- - - 100,00 
2) ваги со променлива положба на 

рамнотежа за преглед на наклон-
е а вага или вага со наклонска 
направа до 5 ООО kg, се наплатува 
двократен износ на жиговината 
од тар. став 1, а за преглед на 
таква вага над 5 ООО kg. п о к р а ј 
износот н а жиговината од тар. став 
1 на овој тарифен број уште п о — 100,00 

3) автоматски и полуавтоматски ваги 
за мерење на еднакви количини, 
за пакување, за дозирање на ком-
поненти и др. 
за преглед на вага за мерење на 
еднакви количини, на вага за па -
кување, на вага за дозирање на 
компоненти и др. со автоматска 
или полуавтоматска направа за 

л мерење на кабасти, зрнести пра-
шочни, течни и други материјали 
а со кои се мери само еден вид ма-
теријал : 
до 50 kg — — — — — — — 
над 50 до 200 kg - - - - -
над 200 до 1 ООО kg — - - -
над 1 ООО kg - - - - -
за преглед на вагите од тар. став 3 
на ОВОЈ тарифен 6poj со кои се ме-
рат повеќе видови материјали, за 
секој понатамошен вид материјал 
се наплатува уште по — — — 

4) ваги на транспортира лента — — 
2. Прецизни ваги (ваги со голема пре-

цизност) за преглед на прецизна вага 
(ваги со голема прецизност) се напла-
тува трократен износ на жиговината 
од тар. став 1 и 2 на овој тарифен 
број 

3. Аналитички ваги (ваги со специјална 
прецизност) — — — — — 80,00 

Tap. број 5 

Справи за мерење на хектолитарска 
маса на жито: 
од V4 литра — — — — — — — 25,00 
од 1 литар — — — — — — — 30,00 

100,00 
150,00 
200,00 
300,00 

50,00 
300,00 
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Дин/парче 

Tap. број 6 

1. Тегови од трговска класа на точност: 
од 1 до 500 g - - - - - - 0,50 
од 1 до 5 kg - - - - - - - 1,00 
од 10 до 50 kg - - - - - - 2,00 

2. Прецизни тегови: 
од 1 до 500 mg - - - - - - 1,00 
за преглед на прецизни тегови од 1 g 
до 20 kg се наплатува трикратен из-
нос на жиговината од точка 1 на овој 
тарифен број 

( 
3 Аналитички тегови: 

до 500 mg - - - - - - - 2,00 
од 1 до 100 g - - - - - - 3,00 
од 200 g до 1 kg - - - - - - 10,00 

4 За преглед на каратни тегови жиго-
вината се наплатува како за преци-
зни тегови 

5. За преглед на специјални тегови, како 
и на тара-тегови, што на преглед ги 
поднесуваат производителите и лица 
што поправаат и преправаат мерила, 
се наплатува износот на жиговината 
како и за тегови од трговска класа 
на точност од точка 1 на овој тари-
фен број 

Г. Мерила за зафатнина 

Tap 6poj 7 
1. Мерила за мерење на течни и сипли-

ви материјали, од трговска класа на 
точност: 
до 2 литра - — — — — — — 0,50 
над 2 до 5 л итра — — — — — 1,50 
над 5 до 50 литра — — — — — 4,00 
од 1 хектолитар — — — — — 4 6,00 

над 1 хектолитар — — — — — 12,00 
2 Рамки за мерење дрва: 

до 2 m'! 3,00 
над 2 m1 - - - - - - - 4,00 

3. "Сандаци за мерење чакал, песок и 
друг градежен материјал — — - 20,00 

Tap. број 8 ' 
Мерила за млеко: 

1. Канти за млеко: 
до 5 литра — — — — — — - 2,00 
над 5 до 10 литра — — — — — 3,00 
над 10 литра — — — — — — 4,00 

2. Справи за мерење млеко: 
до 5 литра — — — — — — — , 8,00 
над 5 до 10 литра — — — — - 10,00 
над 10 Литра, за секои понатамошни 
започнати 10 литра уште по — — 2,00 

Tap. број 9 

Справи за мерење течни горива и дру-
ги течности 

1. Справи со садови за мерење според 
вкупната зафатнина на тие садови: 
до 2 литра — — — — — — — 5,00 
над 2 до 5 литра - — — — — 8,00 
над 5 до 50 литра — — — — — 10,00 
над 50 литра — — — — - — 20,00 

Дин/парче 
2, Справи со механички направи за ме-

рење зафатнина, со проток: 
до 30 1/min - - - - - - 30,00 
над 30 до 100 1/min - - - - - - 60,00 
над 100 до 200 1 /mm - - - - - 80,00 
над 200 до 400 1/mm - - - - 120,00 
над 400 до 600 1/min - - - - - , 160,00 
над 600 до 800 1/min - - - - 200,00 
над 800 до 1000 1/min - - - - v 300,00 
над 1 ООО до 2 ООО 1/min - - - - 400,00 
над 2 ООО до 5 ООО 1/min - - - - 500,00 
над 5 ООО 1/min за секои понатамош-
ни започнати 1 ООО 1/min уште по — 100,00 

3. Справи со механички направи за ме-
рење на мешаници на течни горива, 
по справа — ,— — — — — — 100,00 

Tap. број 10 
1. Цистерни, резервоари и танкови, со 

и без поделба, што се испитуваат по 
сув или воден пат; 
до 5 000 литра - - - - - - 120,00 
над 5 000 до 10 000 литра - - - - 240,00 
над 10 000 до 30 000 литра - - - 350,00 
над 30 ООО до 100 ООО литра - - - — 420,00 
над 100 ООО до 250 ООО литра - 520,00 
над 250 ООО до 500 ООО литра - - - 630,00 
над 500 nv до 1 ООО m3 - - - - 840,00 
над 1 ООО до 2 ООО rrP — — — — — 1 000,00 
над 2 ООО до 5 000 nv5 - - - - 1 300,00 
над 5 000 до 10 000 m5 - - - - 2 000,00 
над 10 000 до 20 000 т 8 - - - - 2 500,00 
над 20 ООО т'1, за секои понатамошни 
започнати 1 ООО т 3 уште по — — — 300,00 

2. За сувоземни резервоари од топчест 
облик, Со зафатнина: 
до 50 m 1 - - - - - - - 800,00 
над 50 до 100 п ѓ - - - - - 1.000,00 
над 100 до 250 т 3 - — - - - - 1.500,00 
над 250 до 500 т 3 - - - - - 1 800,00 
над 500 до 1 ООО т 3 — — — — — 2 200,00 
над 1 ООО пѓ, за секои понатамошни 
започнати 500 т 3 уште по — — — 250,00 

3. За танкови на речни пловни објек-
ти, за превоз на течности: 
до 4 комори — — — — — — 2 540,00 
над 4 до 6 комори — — — — — 3,600,00 
над 6 до 8 комори — — -— — — 4 500,G0 
над 8 до 12 комори — — — — — 5 520,00 
над 12 комори, за секоја понатамошна 
комора уште по — — — — — — 400,00 

4 За речни пловни објекти што имаат 
комори за сместување гориво и ма-
зиво за сопствена потрошувачка, по 
комора' 
до 30 m3 - - - - - - - 450,00 
над 30 до 50 т 3 540,00 
над 50 до 100 т 3 - - - 660,00 
над 100 т 3 , за секои понатамошни за -
почнати 10 т 3 уште по — — — — 60,00 

5. За танкови на поморски ,пловни об-
јекти, за превоз на течности, со за -
фатнина: 
до 500 mn — - - - - - - 4 000,00 
над 500 до 1 ООО m3 — - - - - 5.500,00 
над 1 ООО до 2 ООО т 3 — ' — - - - 8.000,00 
над 2 ООО до 5 ООО т 3 - - 12.000,00 
над 5 ООО до 10 ООО т 3 - - - - 17 200,00 
над 10 000 до 20 000 т 3 - - - - 24.700,00 
над 20 000 до 30 000 т 3 - - - - 38.000,00 
над 30 ООО т ч , за секои понатамошни 
започнати 1 ООО т 3 уште по — - 2.000,09 
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Дин/парче 
6. За поморски пловни објекти што 

имаат комори за сместување на гори-
во и мазиво за сопствена потрошува-
чка, по комора: 
до 50 m3 - . - - - - - - 750,00 
над 50 до 250 т 3 - - - - - 1.200,00 
над 250 до 500 т 8 - - - - - - 1.800,00 
над 500 до 1 ООО т 3 — - - - - 3.000,00" 
над 1 ООО т 3 , за секои понатамошни 
започнати 100 т 3 уште по — — — 420,00 

Tap. број 11 
Буриња обични и "за пиво: 
до 2 000 литра зафатнина, за секои 
100 литра зафатнина по — — — 2,00 
над 2 000 литра зафатнина, за секои 
понатамошни започнати 100 литра уш-
те по — — — — — — — — 1,00 
Остаток помал од 100 литра се смета 
како 100 литра 

Tap. број 12 
Каци за комиње: 
за секој хектолитар зафатнина — — . 1,00 

Tap. број 13 
Стаклени балони: ^ 
до 6 литра - — — — — — — 1,00 
над 6 до 11 литра — — — — — 2,00 
над 11 литра — — — — — — 3,00 

Tap. број 14 
Угостителски садови: -
шишиња, чаши и бокали — — — 0,05 

, ^ар. број 15 
1. Гасомери со меови, со проток: 

до 0,5 m3/h - - - - - - - - 5,00 
над 0,5 до 4 m3/h - - - - - 10,00 
над 4 до 15 m3/h - - - - — 20,00 
над 15 до 20 m8/h - - - - - - - 30,00 
над 20 до 30 m3/h - - - - - 40,00 
над 30 до 50 m3/h - - - - - - 60,00 
над 50 до 100 m s /h - - - - - 90,00 
над 100 до 200 m3/h - - - - - - - 150,00 
над 200 до 300 m8 /h - - - - - - 180,00 
над 300 m8/h, за секои понатамошни 
започнати 100 m3/h уште по — — 50,00 

2. Ротациони гасомери, со проток: 
до 300 mVh - - - - - - . 180,00 
над 300 до 500 m3/h - - - - - 200,00 
над 500 до 1000 m8/h - - - - 250,00 
над 1 ООО до 2 ООО m3/h - - - - 300,00 
над 2 ООО до 5 ООО m3/h - - - - 400,00 
над 5 ООО до 10 ООО m3/h - - - - - 500,00 
над 10 ООО m3/h, за секои понатамош-
ни започнати 1 ООО m3/h уште по — 100,00 

Tap. ,број 16 
Водомери, со проток: 
до 10 mVh - - - - - - - - 5,00 
над 10 до 20 m3/h - - - - - - 8,00 
над 20 до 50 m3 /h - - - - - - 20,00 
над 50 до 100 m3/h - - - - - - 40^00 

Дин/парче 
над 100 до 200 m3 /h - - - - - 50,00 
над 200 до 500 m3/h - - . - - - 100,00 
над 500 до 1 ООО m3/h - - - - - 260,00 
над 1 ООО до 2 ООО m3/h - - - - 300,00 
над 2 000 m3/h, за секои понатамош-
ни започнати 500m3/h уште по — - 100,00 

; Д. Мерила за густина 

Tap. број 17 
1. Ареометри: 

1) ареометри без термометар, што се 
испитуваат на 5 точки од скалата 10,00 

2) ареометри со термометар, што се 
испитуваат на 5 точки од скалата 10,00 

3) ареометри без термометар, што се 
испитуваат на 3 точки од скалата 8,00 

4) ареометри со термометар, што 'се 
испитуваат на 3 точки од скалата 6,00 

2. Алкохолометри: 
1) без термометар , — — — — — 5,00 
2) со термометар — — — — — 10,00 

3. Ебулиоскопи — — — — —. — 50,00 

f . Мерила за испитување млеко 

Tap. број 18 

Бутирометри за млеко, павлака и 
сирење — — — — — — — — 1,50 

Е. Мерила за притисок 

Tap. број 19 I 

Мерила за мерење притисок: 
1) обични манометри: 

до 10 -105 Ра (до 10 kp/cm2) - - 4,00 
над 10 -105 Ра до 100 -105 Ра (над 
10 до 100 kp/cm2) - - - - - 5,00 
над 100 -105 Ра (над 100 kp/cm2) - 7,00 

2) вакуумметри - - - - 10,00 
3) мановакуумметри — 15,00 
4) за преглед на прецизни и контрол-

ни манометри се наплатува три-
кратен износ од тар. став 1 до 3 
на овој тарифен број 

5) манометри за мерење притисок во 
пневматици: 
стационарни — - — — — - 10,00 
рачни — — — — — — — 4,00 

Ж. Мерила за електрична енергија 
и сила 

Tap. број 20 
1. Броила за електрична енергија (стру-

јомери): 
1) монофазно броило за електрична 

енергија со еднотарифен бројник 5,00 
2) трифазно броило за активна и ре-

активна електрична струја со два 
односно три мерна система и со 

, еднотарифен број ник - ^ 10,00 
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Дин/парче 
3) за броила со тарифни направи 

(двотарифеи и тритарифни бро ј -
ници, покажувач на максималното 
оптоварување и др.), износот на 
жиговината се зголемува: 
за броилата од тар. став 1 на овој 
тарифен број, уште за секоја т а -
рифна направа — — — — — 2,00 
за броилата од тар. став 2 на овој 
тарифен број, уште за секоја та-
рифна направа — — — — — 5,00 

4) за броила со додатни направи (на-
права за спречување на спротивно 
регистрирање, давач на импулси 
и др.): 
за броилата од тар. став 1 на овој 
тарифен број, уште за секоја до-
датна направа — — — — — 1,00 
за броилата од тар. став 2 на овој 
тарифен број, уште за секоја та -
рифна направа — — — — З,ОО 
Тарифните ставови 1, 2, 8 и 4 на 
овој тарифен број се однесуваат 
на електричните индукциони бро-
ила за активна енергија од класа 
2,5 и 2 и за фреквентна енергија 
од ,класа 3 

5) за преглед на тарифните броила 
за електрична активна енергија од 
класа 0,5 и 1,0: 
без додатни или тарифни направи 40,00 
за сек-оја т а р и ф н а направа износот 
на жиговината од овој тарифен 
став се зголемува уште за — — 10,00 
за секоја додатна направа износот 
на жиговината од овој тарифен 
став се зголемува уште за — — 5,00 

2. Ватметри од класа ОД и 0,2 — — — 150,00 

Tap. број 21 ; 
1. Вклопни часовници: 

1) со вклопник максимум — — — 20,00 
' 2) без вклопник максимум — — — 15,09 
2. Механички секундомери — — — 15,00 
3 Електрични секундомери — — — 100,00 
4. Вибрографи — - - — — — 100,00 

Tap. број 22 

1. Мерни трансформатори: 

1) струјни мерни трансформатори до 
Si 3,6 од класа 0,5, 0,2 и ОД за 
основен опсег: 
до 1 ООО А називка струја - -
над 1 ООО до 2 ООО А - -
над 2 ООО до 3 ООО А - - - -
над 3 000 до 5 000 А -
над 5 ООО до 10 ООО А - - - -
за секој по-натамошен опсег или 
Друго јадро, жиговината од тар. 
став 1 на овој тарифен број се зго-
лемува уште за — — — — — 

2) СТРУЈНИ мерни трансформатори 
над Si 3,6 од класа 0,5, 0,2 и ОД, 
жиговината изнесува според напо-
нот, и тоа: 
струјни трансформатор од редот 
на напонот Si 38 - - - - 50,00 

12,00 
20,00 
25,00 
35,00 
50,00 

5,00 

струјни трансформатор од редот 
на напонот Si 72,5 и Si 123 - — 
струјни трансформатор Si 245 — 
струјни трансформатор Si 420 — 
за секој натамошен опсег или дру-
го јадро, жиговината од тар став 
2 на овој тарифен број се зголе-
мува уште за 10% 

3) напонски мерни трансформатори 
од класа 0,5 0,2 и ОД, жиговината 
изнесува според напонот: 
трансформатор Si 38 — — — 
трансформатор Si 123 — — — 
трансформатор Si 245 — - — 
т ^ н с ф о р м а т о р Si 420 — — — 
за секој понатамошен опсег или 
друго намотување, жиговината од 
тар. став 3 на овој тарифен број се 
зголемува уште за 10% 

4) капацитивни напонски трансфор-
матори за овие трансформатори 
жиговината изнесува 50% повеќе 
од износите предвидени во тар. 
став 3 на овој тарифен број а спо-
ред истиот ред на напонот 

2. Струјни трансформатори во составот 
на уреди за испитување на електри-
чни броила — — — — — — — 

3. Напонски трансформатори во со-
ставот на уреди за испитување на 
електрични броила — — — — — 

3. Мерила за температура 

Tap. број 23 

1. Термометри: 
1) лабораториски термометри за ис-

питување на една точка' во тем-
пературниот опсег: 
- 350С до — 1 0 С - - - - -
- 1 0С до + 550С - - - -
+ 550С до +105оС - - , - - -
+ 105оС до +205оС - - - -
+ 205оС до +305 оС - - - -
+ 305оС до +515 0С - - -
+ 5150С до +705оС - - - -
за испитување на температурите 
од тар. став 1 на овој тарифен 
број, за секоја понатамошна точка 
уште по — — — — — — — 

2) индустриски термометри: 
до Ј00оС - - - -
над 100оС до 200оС - - - - -
над 2000С - - - -

3) термометри за инкубатори — — 
4) термометри за специјални цели 

Ѕ. Мерила за медицински цели 

Tap. број 24 
1. Медицински инжекциони шприцеви: 

1) медицински инжекциони шприце-
ви од стакло: 
помали од 10 cm3 — — — - -
од 10 cm8 и над 10 cm8 -

Дин/парче 

160,00 
300,00 
450,00 

27,00 
140,00 
270,00 
400,00 

220,00 

160,00 

5,00 
4,00 
5,00 
5,00 
800 
8,00 

10,00 

2,00 

6,00 
8,00 

10,00 
3,00 

10,00 

1,00 
0,80 



Страна 2036 - Број 70 СЛУЖБЕН ЛИСТ НА СФРЈ ^Четврток, 27 декември! 1973 

2) медицински инжекциони шприце-
ви за еднократна употреба од 
пластична маса — — — — — 

2. Справи за мерење на крвниот при-
тисок — — — — — — — — 

3. Медицински термометри за мерење 
на телесната температура (хумани и 
ветеринарни) — — — — — — 

-4. Термометри во медицински апарати 

Дин/парче 

10,00 

10,00 

1,00 
6,00 

Дин/парче 
360,00 
4oq,oo 

И. Лабораториски мерни садови 

Tap. број 25 
1. О д мерни тиквички и мерни цилиндри 

(мензури) за една или повеќе мерни 
големини: 
1) одмерни тиквички И мерни цилин-

дри со една мерна црта чија вкуп-
на зафатнина е: 
помали од 500 ml — — — — 
од 500 ml и над 500 ml — — — 

2) одмерни тиквички и мерни цилин-
дри со повеќе од една мерна црта, 
жиговината за секоја понатамошна 
мерна црта изнесува 50% повеќе 
од износот од тар. став 1 на овој 
тарифен 6poj 

2. Мерни цилиндри со поделба: 
за испитување на 3 точки — — 
за испитување на 5 точки — — 

3. Пипети: мешлести и капиларни: 
1) мешлести пипети со една мерна 

црта со вкупна зафатнина: 
до 100 ml - - - - - -
над 100 ml — — — — — — 

2) за мешлести пипети со две мерни 
црти покрај износот од тар. став 1 
на овој тарифен број се засметува 
уште и 50% повеќе од износот од 
тар. став 1 на овој тарифен број 

3) капиларни пипети без или со по-
делба: 
за секоја прва испитна точка — 
за секоја понатамошна испитна 
точка — — — — — 

4 Бирети и одмерни пипети: 
за испитување на 3 точки — — 
за испитување на 5 точки — — 

ДЕЛ И. НАДОМЕСТОЦИ ЗА ИСПИТУ-
ВАЊЕ НА УРЕДИ ЗА ПРЕГЛЕД НА 

МЕРИЛА 

Tap, број 26 
1. Уреди за испитување на мерни на-

прави за ваги — — — — — — 
2. Уреди за испитување буриња со з а -

фатнина на котелот: 
до 100 литра — — — — — — 
над 100 до 600 литра — — — 
над 600 до 1 ООО литара — — — 
над 1 ООО литра, за секои поната-
мошни започнати 100 литра уште 

3. Уреди за испитување на угостителски 
садови — — — — — — — — 

4. Уреди со ѕвоно за испитување на 
гасомери, со зафатнина на котелот: 

до 300 литра — — — 
над 300 до 600 литра - — -

над 600 до 1 ООО литрз — — — 
над 1 ООО до 2 ООО литра - - -
над 2 000 литра, за секои поната-
мошни започнати 100 литра уште 
по - - - - - - - - 10,00 

5. Уреди за испитување на водомери 
со зафатнина на котелот: 

до 100 литра - - - - - - 60,00 
над 100 до 300 литра - - - 150,00 
над 300 до 500 литра - - - 200,00 
над 500 до 1000 литра - - - - 300,00 
над 1 ООО литра, за секои поната-
мошни започнати 100 литра уште 
по - - - - - - - - 10,00 

6. Уреди за испитување манометри — 400,00 
7. Уреди за испитување електрични 

броила: 
со еден мерен елемент — — — 100,00 
со повеќе мерни елементи — — 300,00 

6,00 8. Стабилизатори на напон за напоју-
g'oo вање уреди за испитување електрични 

' броила - - - - - - - - - 360,00 

ДЕЛ III. НАДОМЕСТОЦИ ЗА ПРЕГЛЕД 
И ТИПСКО ИСПИТУВАЊЕ НА МЕ-

РИЛА 
Tap. број 27 

1. Испитување мерни направи за ваги 100,00 
2. Дотерување специјални тегови и та-

ра-тегови што ги употребуваат про-
изводителите и лица што поправаат 
и преправаат ваги и тегови, за секој 
тег — - - - - - - - - 2,00 

3. Дотерување аналитички тегови, за 
секој тег — — — — — — — 3,00 

4. За користење контролни тара-тегови 
на органите на контролата од страна 
на производителите и лицата што по-
праваат и преправаат мерила, а кои 
се должни да му обезбедат на органот 
на контролата опрема за вршење пре-
глед, се наплатува по килограм и з а -
почнат ден по — — — — — — 0,05 

5. Превоз на опрема за вршење преглед 
на мерила со возило од органот на 
контролата во еден правец: 

на оддалеченост до 10 k m — — 200,00 
за секој понатамошен километар 
уште по — - — — — — ч 10,00 

10,00 
15,00 

6,00 
8,00 

6,00 

3,00 

10,00 
15,00 

400,00 

50,00 
100,00 
120,00 

10,00 

120,00 

180,00 
240,00 

Забелешки кон I, II и I I I дел од 
тарифата 1 

Ако прегледот на мерила се врши во 
деловните простории на организаци-
јата на здружениот труд што произ-
ведува, поправа или преправа мери-
ла, или која увезува мерила, а ор-
ганизацијата на здружениот труд ги 
исполнува условите од член 23 став 
3 на Законот за мерните единици и 
мерилата, жиговината се намалува за 
прегледот на мерилата наведени во 
тарифните броеви 1 до ,25 на оваа т а -

рифа, зависно од тоа дали организа-
цијата на здружениот труд се наоѓа 
во седиштето на контролата или н а -
двор од седиштето, од условите на 
работата, од обемот на производ-
ството на мерилата, од начинот на 
испитувањето на мерилата (сериски, 
поединечно, со земање на мостри и 
сл.), од опременоста на експозитурата 
за преглед, од стручната к в а л и ф и к у -
ваност на кадрите и од бројот на по-
мошниот персонал и др. 
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Ако се исполнети минималните усло-
ви од став 1 на оваа точка, жигови-
ната се намалува за — — — —, /10% 
Ако се исполнети посебните услови, 

жиговината се намалува и тоа: 
1) ако се подобрени климатските 

услови над минималните за — — 5% 
2) ако е подобрена стручната квали-

фикуваност на кадрите за - — 8% 
3) ако е подобрена мерно-техничка-

та опрема над пропишаниот мини-
мум за — — — — — — — 8% 

4) ако е воведена современа механо-
графска постапка за обработка на 
податоци, евиденција на испита-
ните мерила односно на мерила во 
експлоатација за — — — — — 3% 

5) ако се воведени автоматски испит-
ни уреди што овозможуваат брз и 
сигурен преглед на голем број ме-
рила за — — — — — — — 25% 

6) ако е воведен технолошко-произ-
водствен процес кој овозможува 
контрола на мерила со контро-
ла на технолошкиот процес 
и со статистички преглед на мо-
стри за — — - — — — - 25% 

7) ако е воведена современа постапка 
за ремонт на мерила со која се 
овозможува посигурна експлоата-
ција на мерилата за — — — — 10% 

8) ако ажурно се извршени годиш-
ните односно периодичните плано-
ви за преглед на мерилата за — 10% 

9) на експозитурите со голем капаци-
тет, под услов тој капацитет да е 
искористен најмалку за 80%, за 5%. 
Вкупното намалување на жигови-
ната се добива, ако се собере на-

малувањето по сите основи, со тоа 
што тоа да не може да изнесува 
повеќе од 50%. 
Ако некој од условите од став 3 на оваа точка 
се измени, намалувањето на жиговината по 
тој основ се укинува. Намалувањето на жи-
говината се укинува и аќо при статистичкото 
испитување се пронајдат неисправни мерила, 
односно мерила што не им одговараат на тех-
ничките услови (член 18 од Законот за мер-
ните единици и мерилата). 

2. Сојузниот завод за мерки и скапоцени метали 
го утврдува исполнувањето на условите за на-
малување на жиговината. 

3. За преглед на нови мерила од увоз кој се врши 
првпат не се одобрува намалување на жигови-
ната без оглед каде се испитуваат мерилата ос-
вен ако увозникот отвори лабораторија за пре-
глед на увезените мерила во своите деловни 
простории (точка 1 на овие забелешки). 

4. За повремени прегледи на мерила, освен на ме-
рилата наведени во тр. број 10 на оваа тарифа, 
се наплатува двократен износ на жиговината од 
соодветните тарифни броеви на оваа тарифа. 

5. За преглед на резервоари и цистерни по сув пат 
што се наоѓале во употреба (загадени резерво-
ари и цистерни) се наплатува жиговината зго-
лемена за 20% од жиговината од тар. број 10 на 
оваа тарифа. За преглед на танкови што се на-
оѓале во употреба (загадени танкови) се наплату-
ва жиговината зголемена за 10% од жиговината 
од тар. број 10 на оваа тарифа. 

6. За преглед на мерила наменети за извоз, кој се 
врши по барање на странка, се наплатува 50% 
од жиговината пропишана во соодветните та-
рифни броеви на оваа тарифа. 

7. За преглед на мерила кои не се наведени во оваа 
тарифа, жиговината и другите надоместоци се 

; наплатуваат по работен час. 1 

8. За испитување еталони, нормали и уреди со кои 
се врши преглед на мерила, а кои не се наве-
дени во оваа тарифа, жиговината и другите на-
доместоци се наплатзпзаат по работен час. 

9. За вршење типско и дополнително типско испи-
тување, жиговината и другите надоместоци се 
наплатуваат по работен час. 

10. За мерења и други услуги што се вршат, на ба-
рање на странка, надоместокот се наплатува по 
работен час. 

11.- Ако на жигосано мерило настане растројување 
на механизмот кој е заштитен со службен жиг, 
а ^ тоа растројување може да се отстрани со сим-
нување на пломбите и со еднострано наместу-
вање на механизмот, надоместокот за повторното 
ставање на жигот на мерилото се наплатува по 
работен час, со тоа што се засметува и времето 
од поаѓањето на органот на контролата од служ-
бените простории до неговото враќање. 

12. Ако поради неприготвено мерило за преглед, од-
носно неприготвен материјал за испитување на 
мерило, органот на контролата повикан по ба-
рање на странката чека, надоместокот се на-
платува по работен час. 

13. Ако странката бара органот на контролата да 
изврши експертиза за 'исправноста на мерилото 
и за тоа да издаде посебно уверение со податоци 
што таа ги бара за мерилото, за извршената екс-
пертиза ќе се плати уште 50% од надоместокот 
одреден во соодветните тарифни броеви на оваа 
тарифа. 

14. За работен час врз основа на кој се пресметува 
жиговината и другите надоместоци за преглед 
на мерилата и другите мерења предвидени со 
оваа тарифа, се наплатува зависно од употребе-
ната опрема и од условите на испитувањата 50 
до 70 динари:" 
2 Оваа наредба влегува во сила осмиот ден од 

денот на објавувањето во „Службен лист на СФРЈ", 
а ќе се применува од 1 јануари 1974 година. 

10 Бр. 3437/2 
17 декември 1973 година 

Белград 

Сојузен секретар 
за стопанство, 

Бошко Димитриевиќ, с. р. 

949. 

Врз осно-ва на член 63 од Основниот закон за 
мерките за унапредување на сточарството и за 
здравствената заштита на добитокот („Службен лист 
на С Ф Р Ј " , бр. 16/65 и 29/66), СОЈУЗНИОТ секретар за 
земјоделство издава 

Н А Р Е Д Б А 
ЗА ПРЕЗЕМАЊЕ МЕРКИ НА ДРЖАВНАТА ГРА-
НИЦА ЗАРАДИ ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА НА 

ДОБИТОКОТ 

1. Заради спречување на внесувањето или пре-
несувањето на добиточната болест лигавка и шап 
предизвикани со типот на вирусот Asia 1 од Турција 
и Иран во Југославија, се забранува увозот од Тур-
ција и Иран во Југославија или транзитот од Тур-
ција или Иран преку територијата на Југославија 
на пратки на домашни и диви чапункари и месо и 
производи од месо што потекнуваат од тие животни 
а не се термички обработени (варени или печени) на 
температура од + 7 2 0 С. 

2. Со денот на влегувањето во сила на оваа на-
редба престанува да важи Наредбата за преземање 
мерки на државната граница заради здравствена 
заштита на добитокот („Службен лист на СФРЈ", 
бр. 25/72, 26/72 и 49/73). 
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3. Оваа наредба влегува во сила наредниот ден 
од денот на објавувањето во „Службен лист на 
СФРЈ". 

Бр. 3350/2 
19 декември 1973 година 

Белград 
Сојузен секретар 
за земјоделство, 

Иво Куштрак, с. р. 

273 од 24 ноември 1973 година, кој излегува на ита-
лијански јазик во Милано, Италија. 

Бр. 650-1-12/119 
11 декември 1973 година 

Белград 

Сојузен секретар 
за внатрешни работи, 
Лука Бановиќ, с. р. 

950. 

Врз основа на член 72 од Законот за печатот 
и за другите видови информации („Службен лист 
на ФНРЈ", бр. 45/60 и „Службен лист на СФРЈ", бр. 
15/65), сојузниот секретар за внатрешни работи до-
несува 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ЗАБРАНА НА ВНЕСУВАЊЕТО И РАСТУРА-
ЊЕТО НА ВЕСНИКОТ „FRANKFURTER ALLGE-

МЕINЕ ZEITUNG" 

Се забранува внесувањето во Југославија и 
растурањето на весникот „Frankfurter Allgemeine 
zeitung" број 273 од 23 ноември 1973 година, КОЈ из-
легува на германски јазик во Франкфурт, Сојузна 
Република Германија. 

Бр. 650-1-22/118 
10 декември 1973 година 

Белград 

953. 

Врз основа на член 72 од Законот за печатот и 
за другите видови информации („Службен лист на 
ФНРЈ", бр. 45/60 и „Службен лист на СФРЈ", бр. 
15/65), сојузниот секретар за внатрешни работи до-
несува 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ЗАБРАНА НА ВНЕСУВАЊЕТО И РАСТУРА-

ЊЕТО НА СПИСАНИЕТО „L'EUROPEO" 

Се забранува внесувањето во Југославија и рас-
турањето на списанието „L'Europeo", број 48 од 29 
ноември 1973 година, кое излегува на италијански 
Јазик во Милано, Итал и j а. 

Бр. 650-1-12/120 
11 декември 1973 година 

Белград 

Сојузен секретар 
ч за внатрешни работи, 

Лука Бановиќ, с. р. 

Сојузен секретар 
за внатрешни работи, 

Лука Бановиќ, с. р. 

951. 

Врз основа на член 72 од Законот за печатот и 
за другите видови информации („Службен лист на 
ФНРЈ", бр. 45/60 и „Службен лист на СФРЈ", бр. 
15/65), сојузниот секретар за внатрешни работи до-
несува 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ЗАБРАНА НА ВНЕСУВАЊЕТО И РАСТУРА-

ЊЕТО НА ВЕСНИКОТ „DIE WELT" 

Се забранува внесувањето во Југославија и рас-
турањето н а весникот „Die Welt", број 272 од 20/21 
ноември 1973 година, кој ,излегува на германски ja-

- зик во Хамбург, Сојузна Република Германија. 

Бр. 650-1-22/120 
10 декември 1973 година 

Белград \ 
% Сојузен секретар 
за внатрешни работи, 
Лука Бановиќ, с. р. 

952. 

. Врз основа на член 72 од Законот за печатот 
и' за другите видови информации („Службен лист 
на ФНРЈ", бр. 45/60 и „Службен лист на СФРЈ", бр. 
15/65), сојузниот секретар за внатрешни работи до-
несува 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ЗАБРАНА НА ВНЕСУВАЊЕТО И РАСТУРА-
ЊЕТО НА ВЕСНИКОТ „CORRIERE DELLA SERA" 

Се забранува внесувањето во Југославија и 
растурањето на весникот „Corriere della sera", бр. 

954. 

Врз основа на член 7 од Законот за обезбеду-
вање на трајни обртни средства на организациите 
на здружениот труд („Службен лист на СФРЈ", бр. 
39/72 и 40/73), по прибавеното мислење од гувернерот 
на Народната банка на Југославија, СОЈУЗНИОТ сек-
ретар за финансии пропишува 

У П А Т С Т В О 
ЗА ИЗМЕНИ И ДОПОЛНЕНИЈА НА УПАТСТВО-
ТО ЗА НАЧИНОТ ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ПРОСЕЧ-
НАТА ГОДИШНА ВРЕДНОСТ НА ЗАЛИХИТЕ И 
ЗА НАЧИНОТ ЗА УТВРДУВАЊЕ НА СОПСТВЕ-
НИТЕ СРЕДСТВА И НА КРЕДИТИТЕ ЗА ТРАЈНИ 

ОБРТНИ СРЕДСТВА 

1. Во Упатството за начинот за утврдување на 
просечната годишна вредност на залихите и за на-
чинот за утврдување на сопствените средства и на 
кредитите за траЈни обртни средства („Службен лист 

, на СФРЈ", бр. 61/72 и 9/73) во точка % став 1 по збо-
ровите: „трговски стоки" зборовите во загради: „дел 
на контата" се бришат, а на крајот на ставот збо-
ровите: „(дел на контата 660 и 669)" cte заменуваат 
со зборовите: „(контата 670 и 679)". 

2. Во точка 3 став 1 во одредбата под 1 бројот: 
„223" се заменува со бројот: „224", во одредбата под 
2 зборовите: „(дел од групата 91)" се заменуваат со 
зборовите: „(дел на контото 993)", а во одредбата под 
4 бројот: „278" се заменува со бројот: „288". 

По став 2 се додава нов став 3, кој гласи: 
„Износите одредени според одредбите на ст. 1 и 

2 на оваа точка не можат да бидат поголеми од ис-
кажаниот износ на залихите во истиот период." 

3. Во точка 4 ст. 2 до 5 се заменуваат со пет нови 
ставови, кои гласат: 

„Делот на сопствените извори на деловните 
средства што се користи за обртни средства и делот 
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на обртните средства употребен за инвестиции се 
утврдуваат на Начинот пропишан во член 12 под ред. 
бр. 24 до 27 од Правилникот за содржината на 
одделни позиции во билансите на организациите на 
здружениот труд („Службен лист на СФРЈ", бр. 
18/73 и 53/73), со тоа што не се врши пресметување 
на просекот, туку се зема состојбата на денот за 
кој се утврдува делот на сопствените извори на 
деловните средства што се користи за обртни сред-
ства. ' 

Делот на сопствените извори на деловните сред-
ства што се користи за обртни средства утврден на 
начинот од став 2 на оваа точка се зголемува за из-
носот на делот на сопствените извори на деловните 
средства што се користат за покритие на дадените 
потрошувачки кредити, а тој дел се утврдува така 
што од износот на состојбата на дадените потрошу-
вачки кредити се одбиваат износите на примените 
кредити за покритие на потрошувачките кредити. 

Состојбата на долгорочните кредити за обртни 
средства се утврдува врз основа на со,стојбите иска-
жани на соодветните конта од групата на контото 
91 — Долгорочни кредити за деловни средства (кон-
та 913, 914, 915 и дел од контото 916 и рд контата 
917, 918 и 919), освен износите што во пресметката се 
искажани како покритие на пласманот односно на-
словните средства. 

Состојбата на другите извори на деловните 
средства што се изедначуваат со трајните извори на 
обртните средства се утврдува така што се земаат 
износите на средствата на резервите што се корис-
тат за обртни средства, а ќе им се вратат на сред-
ствата на резервите според одредбите на член 13 
став 3 од Законот за средствата на резервите („Слу-
жбен лист на СФ1^Ј", бр. 26/72, 71/72 и 40/73)". 

Основните организации на здружениот труд од 
член 1 став 2 од Законот за книговодството на ор-
ганизациите на здружениот труд („Службен лист на 
СФРЈ", бр. 48/68, 56/69 и 71/72) како долгорочни кре-
дити за обртни средства ги искажуваат "и соодвет-
ните износи на кредитите за обртни средства и из-
носите на кредитите за санација добиени од други 
основни организации на здружениот труд во соста-
вот на организацијата на здружениот труд, кои се 
добиени со рок за враќање од над 5 години (дел на 
контата 261 и 263)." 

4. Точка 5 се менува и гласи: 
„5. Утврдениот износ на просечната годишна 

вредност на залихите, како и износите на траЈшлте 
обртни средства од сопствените извори на деловни-
те средства, долгорочните кредити за обртни сред-
ства и износите на другите извори на обртни сред-
ства што се изедначуваат со трајните извори на 
обртни средства се искажуваат на образецот: „Прес-
метка на задолжителните трајни обртни средства — 
ТОС", кој е отпечатен кон ова упатство и е негов 
составен дел. 

Службата на општественото книговодство ќе го 
приспособи образецот ТОС за механографска обра-
ботка на податоците. 

Пополнетиот образец ТОС со состојбата на 31 
декември, организцијата на здружениот труд и го 
поднесува на Службата на општественото книговод-
ство истовремено со поднесувањето на завршната 
сметка 

Пополниот образец ТОС со состојбата на пос-
ледниот ден на претходниот пресметковен период 
организацијата на здружениот труд и го поднесува 
на Службата на општественото книговодство во 
случај на вложувања во основните средства, во слу-
чаите од член 56 на Законот и во други случаи пред-
видени со посебни прописи." 

5. Точ. 7 и 8 се бришат. 
6. Во досегашната точка 9, која станува% нова 

точка 7, по зборовите: „на образецот ТОС-3 се бри-
ше 'запирката и се додаваат зборовите: „составен 
кон завршната сметка за 1972 година." 

7. Во досегашната точка 10, која станува нова 
точка 8, ознаките: „ТОС-а" се заменуваат со озна-

ката: „ТОС", на обете места, бројот: „9" се замену-
ва со бројот: „14", а зборовите „соодветни докази" 
се заменуваат со зборовите: „образец ТОС со состој-
бата на последниот ден на пресметковниот период 
во кој се обезбедени средствата". 

8. Во досегашната точка 11, КОЈ а станува нова 
точка 9, во став 2 по зборовите: „образецот ТОС-3" 
се додаваат зборовите: „составен кон завршната 
сметка за 1972 година,". 

По став 2 се додава нов став 3, КОЈ гласи: 
„Основните организации на здружениот труд од 

член 1 став 2 од Законот за книговодството на ор-
ганизациите на здружениот труд што се консти-
туирани по 1 јануари 1973 година со самоуправната 
спогодба за конституирањето или со актот КОЈ со-
чинува нејзин составен дел, ќе го утврди распоре-
дот на износот на разграничувањето од редниот 
6poj 5 на образецот ТОС-3 составен кон завршната 
сметка за 1972 година на поодделни основни орга-
низации на здружениот труд." 

9. Досегашната точка 12, станува нова точка 10. 
10. Ова упатство влегува во сила наредниот ден 

од денот на објавувањето во „Службен лист на 
СФРЈ". 

Бр. 14164/1 
14 декември 1973 година 

Белград 

Сојузен секретар 
за финансии, 

Јанко Смоле, с. р. 

Образец ТОС 

Назив на организацијата на здру-
жениот труд ; 

Седиште 
Број на жиро-сметката 

ПРЕСМЕТКА НА ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ ТРАЈНИ 
ОБРТНИ СРЕДСТВА 

Состојба на 197— година 

1 2 3 4 

1 Просечна годишна вредност на зали-
хите XXX 

2 Намалување на просечната годишна 
вредност на залихите според точка 3 
од Упатството XXX 

3 Вкупно (реден број 1 минус реден 
број 2) XXX 

4 Разграничени, износи што ќе се надо-
местат во наредните години: XXX 

а) во 1973 година XXX 

б) во 1974 година ХХ2? 

в) во 1975 година X X X 

5 Задолжително ниво на трајните обрт-
ни средства (реден број 3 минус реден 
број 4) XXX 

Реден 
број О П И С 

П р е т к а 
д о н а 

Главна 
к о л о н а 

Износ 
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1 2 3 4 

6 Дел на сопствените извори на делов-
ните средства што се користат за о-
бртни средства XXX 

7 Дел на сопствените извори на делов-
ните средства што се користат за по-
критие на потрошувачките кредити XXX 

8 Долгорочни кредити за обртни сред-
ства XXX 

9 Долгорочни кредити за обртни сред-
ства од интерни финансиски односи XXX 

10 Други извори на деловните средства 
што се изедначени со трајните извори 
на обртните средства XXX 

11 Дел на обртните средства употребен 
за инвестиции во основни средства и 
пласмани XXX 

12 Непокриена загуба XXX 

13 Вкупно трајни обртни средства (збир 
на реден број 6 до 10 минус збир на 
реден број И и 12) XXX 

14 Недостатни трајни обртни средства 
(реден број 5 минус реден број 13) XXX 

15 Средства над задолжителното ниво 
(реден број 13 минус реден број 5) XXX 

16 Распоред на средствата над задолжи-
телното ниво: XXX 

а) за трајни обртни седства XXX 

б) за инвестиции во основни средства XXX 

в) за отплата на ануитети XXX 

г) за други намени XXX 

Раководител на сметководството, Директор, 

Забелешки: 

1. Износите во образецот ТОС се искажуваат 
во динари без пари. 

2. Ако образецот ТОС се поднесува во текот 
на годината со состојбата на последниот ден на 
претходниот пресметковен период, износите иска-
жани под ред. бр. 1 до 5 се еднакви на износите 
искажани на истите редни броеви во образецот ТОС 
поднесен кон завршната сметка за претходната 
година. 

3 Под редниот број 4 се внесуваат соодветните 
податоци искажани под редниот број 5 на образецот 
ТОС-3 составен кон завршната сметка за 1972 го-
дина, и тоа: 

— кон завршната сметка за 1973 година изно-
сите под 6) и в), 

— кон завршната сметка за 1974 година из-
носот под в). 

4. Под редниот број 8 односно под редниот број 
9 се искажуваат и соодветните износи на санацио-
н и ^ кредити со рок за враќање од над 5 години. 

5. Под редниот број 12 се искажуваат износите 
на непокриената загуба од контото 180. 

6. Распоредот на средствата над задолжител-
ното ниво под редниот 6poj 16 организацијата на 
здружениот труд го искажува според своите пла-
нови односно одлуки на органите на управувањето. 

955. 

Врз основа на член 2 од Законот за девизно ра-
ботење („Службен лист на СФРЈ", бр. 36/72, 71/72 
и 52/73), Советот на гувернерите донесува 

О Д Л У К А 
ЗА ПЛАЌАЊЕ НА СТОКИТЕ ШТО СЕ ПРОДА-
ВААТ ВО СЛОБОДНИТЕ ЦАРИНСКИ ПРОДАВ-
НИЦИ НА АЕРОДРОМИ ОТВОРЕНИ ЗА МЕЃУ-
НАРОДЕН СООБРАЌАЈ И НА ДОМАШНИ БРО-
ДОВИ И ВО ВОЗДУХОПЛОВИ ДОДЕКА СЕ НАО-
ЃААТ НАДВОР ОД ЦАРИНСКОТО ПОДРАЧЈЕ НА 

ЈУГОСЛАВИЈА 

1. Организациите на здружениот труд што вр-
шат продажба на странски и домашни стоки во 
слободните царински продавници на аеродромите 
отворени за меѓународен сообраќај (член 222 став 1 
од Царинскиот закон — „Службен лист на СФРЈ", 
бр. 22/73), како и на домашните бродови и во возду-
хопловите додека се наоѓаат надвор од царинското 
подрачје на Југославија, на домашни и странски 
лица можат да им продаваат домашни и странски 
стоки и за динари што, согласно со Одлуката за 
изнесување и внесување на ефективни динари во 
патничкиот промет со странство („Службен лист на 
СФРЈ", бр. 56/72), можат да изнесуваат од Југосла-
вија односно да внесуваат во Југославија. 

Странските стоки продадени за динари во смисла 
на став 1 на оваа точка, организациите на здруже-
ниот труд од тој став ги плаќаат со слободно купу-
вање на девизи за динари. 

2. Народната банка на Југославија ќе издаде 
технички упатства за спроведувањето на оваа од-
лука. 

3. Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од 
денот на објавувањето во „Службен лист на СФРЈ". 

О. бр. 76 
4 декември 1973 година 

Белград 
Претседател 

на Советот на гувернерите 
гувернер на Народната 
банка на Југославија, 

Бранислав Чолановиќ, с. р. 

950. 

Врз основа на член 64 став 1 од Законот за пен-
зиското и инвалидското осигурување на воените 
осигуреници („Службен лист на СФРЈ", бр. 67/72), 
на седницата од 19 декември 1973 година, Собрание-
то на Заедницата на социјалното осигурување на 
воените осигуреници донесе 

О Д Л У К А 
ЗА УСОГЛАСУВАЊЕ НА ПЕНЗИИТЕ ВО 1974 

ГОДИНА 

1. Старосните и инвалидските пензии и семејни-
те пензии, остварени или усогласени според Законот 
за пензиското и инвалидското осигурување на вое-
ните осигуреници а одредени од пензискиот основ 
што го сочинува платата според прописите за пла-
тите на активните воени лица што важеле во месец 
декември 1972 година, се усогласуваат во 1974 го-
дина. 

2. Старосните и инвалидските пензии се усогла^ 
суваат со утврдување на Новиот пензиски основ што 
го сочинуваат платата на чинот односно на класата 
во смисла на член 17 став 4 од Законот за пензиско^ 
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то и инвалидското осигурување на воените осигуре-
ници што, според прописите за платите на активни-
те воени лица што важеле во месец декември 1973 
година, им припаѓа на активните воени лица на 
соодветен чин односно класа и положај, како и по-
себните додатоци во смисла на член 62 став 3 на тој 
закон. 

Семејните пензии се усогласуваат со утврдување 
на новиот основ за одредување на семејна пензија, 
што го сочинува усогласената старосна односно ин-
валидска пензија во смисла на став 1 од оваа точка. 

3. Пензиите од точка 2 на оваа одлука се усог-
ласуваат по службена должност, а новите износи на 
така усогласените пензии припаѓаат од 1 јануари 
1974 година. 

4. Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од 
денот на објавувањето во „Службен лист на СФРЈ". 

Бр. 36-1 
19 декември 1973 година 

Белград 

Собрание на Заедницата на социјалното осигурување 
на воените осигуреници 

Претседател 
генерал-потполковник, 
Мирко Нововиќ, с. р. 

957. 

Врз основа на член 22 од Законот за општестве-
на контрола на цените („Службен лист на СФРЈ", 
бр. 25/72 и 35/72), претставникот на производителите 
и претставниците на потрошувачите склучуваат 

С П О Г О Д Б А 
ЗА ПРОМЕНА НА ЗАТЕЧЕНИТЕ ЦЕНИ ЗА КОМ-

ПОНЕНТИ НА АПАРАТИ ЗА ДОМАЌИНСТВО 

1. Претставникот на производителите и претс-
тавниците на потрошувачите на 9 октомври 1973 го-
дина склучија и потпишаа Спогодба за промена на 
затечените цени за компоненти на апарти за дома-
ќинство, со тоа што производителските организации 
на здружениот труд да можат да ги зголемат своите 
затечени продажни цени, при постојните услови на 
продажбата, во просек до 18,5%, а според Ценовни-
кот што е составен дел на Спогодбава. 

2. Учесниците на оваа спогодба се обврзуваат 
дека производите од точка 1 на оваа спогодба ќе ги 
продаваат односно купуваат по цените и под услови-
те, што се предвидени во спогодбава. 

3 На оваа спогодба даде согласност Сојузниот 
Јзавод за цени, со решение бр. 284/2 од 13 декември 
1973 година. 

4. Оваа спогодба влегува во сила наредниот ден 
од денот на објавувањето во „Службен лист на 
СФРЈ". 

Претставник на производителите: „Електрокон-
такт" — Загреб. 
Претставници на купувачите-потрошувачи: 
„Горење" — Белење, „Слобода" — Чачак, „Раде 
Кончар" — Загреб, „Раде Кончар" — Самобор, 

' „Делиград" — Ниш и „Искракомерц" -— Љуб-
љана. 

958. 

Врз основа на член 22 од Законот за општества-
на контрола на цените („Службен лист на СФРЈ", 
бр. 25/72 и 35/72), претставникот на производители-
те и претставниците на потрошувачите склучуваат 

С П О Г О Д Б А 
ЗА ПРОМЕНА НА ЗАТЕЧЕНИТЕ ЦЕНИ ЗА ЗАШ-

ТИТНИ НАПОНСКИ СКЛОПКИ 

1. Претставникот на производителите и претс-
тавниците на потрошувачите на 14 септември 1973 
година склучија и потпишаа Спогодба за промена на 
затечените цени за заштитни напонски склопки, со 
тоа што производителските организации на здруже-
ниот труд да можат да ги зголемат своите затечени 
продажни цени, при постојните услови на продаж-
бата, така што л?8ј високите продажни цени да изне-
суваат, и тоа за: 

Дин/парче 
1) заштитна напонска склопка ZNS 25/11 90 
2). заштитна напонска склопка ZNS 25/IV 132 

2. Учесниците на оваа спогодба се обврзуваат 
дека производите од точка 1 на оваа спогодба ќе ги 
продаваат односно купуваат по цените и под усло-
вите што се предвидени во спогодбава. 

3. На оваа спогодба даде согла,сност Сојузниот 
завод за цени, со решение бр. 262/3 од 13 декември 
1973 година. 

4. Оваа спогодба влегува во сила наредниот ден 
од денот на објавувањето во „Службен лист на 
СФРЈ"., 

Претставник на производителите: „Кобиноплас-
тика" — Л ож. 
Претставници на купувачите—потрошувачи: 
„Југотехна" — Љубљана, „Феримпорт" — Заг-
реб, „Инвесткомерц" — Загреб, „Електроопскр-
ба" - Загреб, „Избира" - Птуј и %,Техномерка-
тор" — Цеље. 

959. 

Врз основа на член 22 од Законот за општестве-
на контрола на цените („Службен лист на СФРЈ", 
бр. 25/72 и 35/72), претставниците на производители-
те и претставниците на потрошувачите склучуваат 

С П О Г О Д Б А 
ЗА ПРОМЕНА НА ЗАТЕЧЕНИТЕ ЦЕНИ ЗА МАЛИ 

АПАРАТИ ЗА ДОМАЌИНСТВО 

1. Претставниците на производителите и претс-
тавниците на потрошувачите на 19 септември 1973 
година склучија и потпишаа Спогодба за промена на 
затечените цени за мали апарати за домаќинство, со 
тоа што производителските организации на здруже-
ниот труд да можат да ги зголемат своите затечени 
продажни цени во просек до 21%, а според ценов-
ниците што се составен дел на Спогодбава и под ус-
ловите на продажбата од таа Спогодба. 

2. Учесниците на оваа спогодба се обврзуваат 
дека производите од точка 1 на оваа спогодба ќе ги 
продаваат односно купуваат по цените и под усло-
вите што се предвидени во спогодбава. 

3. На оваа спогодба даде согласност Сојузниот 
завод за цени, со решение бр. 278/2 од 13 декември 
1973 година. 

4. Оваа спогодба влегува во сила наредниот ден 
од денот на објавувањето во „Службен лист на 
СФРЈ". 

Претставници на производителите: „Елма" - -
Нрнуче, „Раде Кончар" — Загреб, ,,ЕН" — Ниш^ 
„Искра" г - Ретече и „Искра" - Железници. 
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Претставници на купувачите-потрошувачи: 
„Технометал" — Скопје, Предузеќе робних куќа 
„Београд" — Белград, „Техногвожѓар" — Нови 
Сад, „Нама" — Загреб, „РадЈаоелектро" — Бел-
град, „Феримпорт" — Загреб, ,Дугоелектро" — 
Белград, „Меркатор" — Љубљана, „Електроме-
тал" — Белград, „Електротехна" — Белград, 
„Техномеркатор" — Цеље и ^,Јеклотехна" — 
Марибор. 

960. 

Врз основа на член 22 од Законот за опште-
ствена контрола на цените („Службен лист н а 
СФРЈ", бр. 25/72 и 35/72). претставниц-ите на произ-
водителите и претставниците на потрошувачите ск-
лучуваат 

С П О Г О Д Б А 
ЗА ПРОМЕНА НА ЗАТЕЧЕНИТЕ ЦЕНИ ЗА СВЕ-

ТИЛКИ И ЗА ДЕЛОВИ НА СВЕТИЛКИ 

1. Претставниците на производителите и прет-
ставниците на потрошувачите на 26 октомври 19ТЗ 
година склучија и потпишаа Спогодба за промена на 
затечените цени за светилки и за делови на свети-
лки, со тоа што производителските организации на 
здружениот труд да можат да ги зголемат своите 
затечени продажни цени најмногу до 32%, при пос-
тојните услови на продажбата. 

2. Учесниците на оваа спогодба се обврзуваат 
дека производите од точка 1 на оваа спогодба ќе 
ги продаваат односно купувааат по цените и под 
условите што се предвидени во спогодбава. 

3. На оваа спогодба даде согласност Сојузниот 
завод за цени, со решение бр. 321/1 тод 13 декември 
1973 година. 

4. Оваа спогодба влегува во сила наредниот ден 
од денот на објавувањето во „Службен лист на 
СФРЈ". 

Претставници на производителите: „Електроко-
вина" — Марибор, „Кроација" — Загреб, „Ten" 
— Загреб, „Електроника" — Задар, „Обод" 
Цетиње, ,ЈЕмпа" — Алексинац и „ИПМ" — Осиек. 
Претставници на купувачите—потрошувачи: 
„Електрометал" — Белград, „Електротехеа" — 
Белград, „Радиоелектро" — Белград, „Техно-
гвожѓар" — Нови Сад, „Бродомеркур" — Сплит, 
„Електротехна" — Загреб. „Електроопскрба" — 
Загреб, „Жељпох" — Загреб, „Феримпорт" — 
Загреб, „Електроматеријал" — Риека, „Електро-
техна" — Љубљана, „Електронабава" — Љубља-
на, „Јеклотехна" — Марибор, „Југотехника" — 
Љубљана, „Техномеркатор" — Цеље, „Фероелек-
тро" — Сараево, „Метал" — Бања Лука, „Југое-
лектро — Приштина и ,Југоелектро" — Белград. 

По извршеното споредување со изворниот текст 
е утврдено дека во текстот на Одлуката за макси-
мирање на цените за поодделни основни органски 
производи, објавен во „Службен лист на СФРЈ", бр. 
68/73, се поткраднала долунаведената грешка, та се 
дава 

И С П Р А В К А 
НА ОДЛУКАТА ЗА МАКСИМИРАЊЕ НА ЦЕНИТЕ 

ЗА ПООДДЕЛНИ ОСНОВНИ ОРГАНСКИ 
ПРОИЗВОДИ 

Во точка 1 во одредбата под 2 наместо зборо-
вите: „полистирен (окитен)" треба да стои- „полиети-
лен (окитен)". -

Од Сојузниот извршен совет, Белград, 18 декем-
ври 1973 година. 

ОДЛИКУВАЊА 
УКАЗ 

ПРЕТСЕДАТЕЛОТ 
НА СОЦИЈАЛИСТИЧКА ФЕДЕРАТИВНА 

РЕПУБЛИКА ЈУГОСЛАВИЈА 

врз основа ига Уставниот амандман XXXVII точ-
ка 4 под 4 и член 4 од Законот за одликувањата 
одлучува да се одликуваат: 

— за заслуги ш постигнати успеси во работата 
од значење за социјалистичката изградба на зем-
јата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО СРЕБРЕНА 
ЅВЕЗДА 

Јаиеш Ивана Јерко, Ковач Јосадта Фрања, 
Малнар Флоријана Јосип, Малнар Ивана Јурај, 
Збашник Антуна Фрањо, Жагар Александра Дра-
гутин; 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО СРЕБРЕН ВЕНЕЦ 

Бенчина Ивана Антун, Чоп Филипа Филип, Ер-
жен Јакова Фрањо, Фрбежар Антуна Антун, Ивић 
Павла Велзко, Јанеш Антуна Антун, Јанеш Ивана 
Ивана, Јанеш Матије Иван, Јанеш Ивана Рудолф, 
Кенда Вида Антун, Коритиик Јосипа Лудвик, Коро-
шац Валентина Јосип, Ковач Фрање Антун, Ковач 
Јосипа Фрањо, Ковач Ивана Маријан, КресоЈевић 
Михајла Васи лиј, Криж Винка Антун; 

Липовац. Антуна Ернест, Липовац Рудолфа Фра-
њо, Локнар Томе Јосип, Малнар Валентина Антун, 
Малнар Ју рј а Фрањо, Мал нар Ивана Иван, Малнар 
Фрање Јосип, Мицић р. Локнар Фрање Зорица, 
Мрле Јосипа Јосип, Ожболт Драгутина Драго, Ож-
болт Јосипа Иван, Паулин Вида Вид. Поје Фрање 
Роберт, Поје Вјекослава Вјекослав. Реде Вјекослава 
Јурај, Шебељ Грге Фрањо, Штимац Милана Емил, 
Штимац Игнаца Маријан; 

Троха Антуна Антун, Троха Фрање Фрањо, Тро-
ха Антуна Валентин, Турк Јосипа Богдан, Турк Ми-
рослава Фрањо, Турк Мирослава Валентин. Весел 
Драгослава Александар, Весел Драгослава Фрањев 
Весел Валентина Фрањо, Весел Валентина Јосиа, 
Волф Вјекослава Вјекослав, Жагар Матије Фрањо, 
Жагар Богољуба Иван; 

— за примерно залагање и постигнати успеси 
во работата 

СО МЕДАЛ ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД 

Јакеш-Ковач Грга Нада, Клепац-Лакота Матије 
Марица, Ожболт Валентина Славко, Рајшел Јосипа 
Јосип, Тропе Фрање Јаков, Турк Антоније Роман, 
Турк Јосипа Вера, Турк Матије Владо, Др Волф Ма-
ријана Здравко, Жагар-Клепац Матије Марија, Ж а -
гар Стјепана Стјепан; 

СО МЕДАЛ НА ТРУДОТ 

Бокулић-Штанфељ Петра Зденка, Брнчић-Шо-
штарић Боже Марија, Чоп-Јанеш Јосипа Јулка, Фи-
липовић Алојза Розалија, Гашпарац-Маљак Игнаца 
Даница, Грајш Ивана Иван, Јанеш Јосипа Антун, 
Јанеш Ивана Иван, Клепач Мирка Антун, Клепац 
Славка Фрањо, Клепац Антуна Јаков, Клепац Јо-
сипа Јосип, Клобучар Драге Драго, Клобучар-Волф 
Антона Ивка, Ковач Ивана Фрањо, Ковачић Јосипа 
Нада, Криж Филипа Филип, Крулић-Фрбежар Фра-
ње Фаника, Липовац Антуна Фрањо, Липовац Ан-
туна Иван; 
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Мачкић Илије Петар, Малнар Рудолфа Антун, 
Малнар Себастијана Антун, Ма л нар Фрање Дв јет-
ко, Малнар-Гашпарац Антуна Францика, Марковчич 
Петра Петар, Миклић Фрање Алојз, Млакар Фрање 
'Антун, Мохорић Филипа Иван, Мухвић Јосипа Дра-
гутин Ожболт Јосипа Филип, Ожболт Вјекослава 
Мирослав, Пајнић Милана Маријан, Павлин Марка 
Јаков, Плазакић Боже Иван, Поје Вјекослава Фи-
лип, ПОЈе-Турина Ивана Иванка, Поје Вјекослава 
Јосип, Поточиик Владимира Милан, Пуклин-Клепац 
Стјепана Матилда, Ра јшел Антуна Владо, Реде Вин-
ка Фрањо, Реде Ивана Јосип, Рендулић Ивана 
Жељко, Рукавина Фрање-Урх Фаника, 

Шоштарић Валентина Антун, Шоштарић-Збаш-
ник Антоније Габријела, Штурм Филипа Слава. То-
мац Виктора Владимир, Тонкија Антона Вјекослав, 
Троха Фрањо ФраЕвица, Троха Вида Јосип, Турк 
Валентина Фрањо, Турк Петра Владимир, Урх-
-Грајш Ивана Аница, Урх-НГтимац Милана Јожица, 
Весел Валентина Филип, Волф Антона Јосип, З а ј ц -
-Ожболт Фрање Фавика, Збашник Јосипа Борут, 
Жагар Јосипа Драгутин, Жагар Јосипа Јосип, Ж а -
гар Јосипа Јосип, Жагар Антуна Марија, Жахар 
Јакова Тото, Жагар Јосипа Вид. 

Бр. 104 
20 јули 1973 година 

Белград 

Претседател 
на Републиката, 

Јосип Броз Тито, с. р̂  

У К А З 

ПРЕТСЕДАТЕЛОТ 
НА СОЦИЈАЛИСТИЧКА ФЕДЕРАТИВНА 

РЕПУБЛИКА ЈУГОСЛАВИЈА 

врз основа на Уставаиот амандман XXXVII 
точка 4 под 4 и члдн 4 од Законот за одликувања-
та одлучува да се одликуваат: 

О д С Р С р б и ј а 

— за осебени заслуги во образованието и воспи-
тувањето на младите генерации во духот на Народ-
ноослободителната борба и револуцијата во тешки-
те воени услови, како и во повоената обнова и из-
градба на земјата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО СРЕБРЕНИ 
ЗРАЦИ 

Партизанското основно училиште, Прогар; 

— за особени заслуги на делото ширење на 
братството и единството меѓу нашите народи и на 
создавањето и развивањето на политичкото и мо-
ралното единство на народите 

СО ОРДЕН БРАТСТВО И ЕДИНСТВО СО 
СРЕБРЕН ВЕНЕЦ 

Пантовић Радисава Будимир; 

— за покажана лична храброст во борбата про-
тив непријателот за ослободувањето на земјата 

СО ОРДЕН ЗА ХРАБРОСТ 

Чворовић-Поповић Надежда, Ј акшић Ж и в к а 
Здравко, Мшшнковић-Ђурић Милана Јелена, Р а -
Кић-Корица Миливоја Златица; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за социјалистичката изградба 
на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЗЛАТЕН ВЕНЕЦ 

Урошевић Велимира Милош; 

— за особени заслуги во борбата против непри-
јателот за ослободувањето на земјата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО СРЕБРЕНА 
ЅВЕЗДА 

Ђокић Милојка Станојка, Милинковић-Ђурић 
Милана Јелена, Ракић-Корица Миливоја Златица; 

О д С Д П В о ј в о д и н а 

— за особени заслуги во образованието и воспи-
тувањето е а младите генерации во духот на На-
родноослободителната борба и револуцијата во теш-
ките воени услови, како и во повоената обнова и 
изградба на земјата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО СРЕБРЕНИ 
ЗРАЦИ 

Основното училиште „Слободан Ба јић — П а ј а " 
Пећинци; 

Основното училиште, Прхово; 
Основното училиште, Сремски Михаљевци; 
Основното училиште „Први партизански учи-

тељ", Суботиште; 

— за особени заслуги здобиени во борбата про-
тив непријателот за ослободувањето на земјата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО СРЕБРЕНИ 
ЗРАЦИ 

Грујић Живана Бранко, Косацовић-Павичић 
Карла Вида, Марковић Антуна Марија; 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО СРЕБРЕНА 
ЅВЕЗДА 

Грковић Илије Раде, Грузић-Ћирић Борислава 
Ђурђица, Јовановић Ивана Марија, Маленковић-
-Миловановић Јована Анка, ВукадшЈовић Богољуба 
Радован; 

— за особени заслуги на делото ширење на 
братството и единството меѓу нашите народи и на 
создавањето и развивањето на политичкото и мо-
ралното единство на народите 

СО ОРДЕН БРАТСТВО И ЕДИНСТВО СО 
СРЕБРЕН ВЕНЕЦ 

Јовановић-Ћеревицки Милана Олга, Матић Ла-
зара Милорад; 

— за покажана лична храброст во борбата про-
тив непријателот за ослободувањето на земјата 

СО ОРДЕН ЗА ХРАБРОСТ 

Грковић Илије Раде. 

Бр 105 
20 јули 1973 година 

Белград 
Претседател 

на Републиката, 
Јосип 'Броз Тито, с. pi 
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У К А З 

ПРЕТСЕДАТЕЛОТ 
НА СОЦИЈАЛИСТИЧКА ФЕДЕРАТИВНА Р Е П У Б -

ЛИКА ЈУГОСЛАВИЈА 

врз основа на Уставниот амандман XXXVII 
точка 4 под 4 и член 4 од Законот за одликувањата 
одлучува да се одликуваат: 

— за особени заслуги на делото ширење на 
братството и единството меѓу нашите народи 

СО ОРДЕН БРАТСТВО И ЕДИНСТВО СО 
СРЕБРЕН ВЕНЕЦ 

Хотко Николе Иван, Перше Фрање Едуард; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за социјалистичката изградба 
на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЗЛАТЕН ВЕНЕЦ 

Лацковић Стјепана Златко; 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО СРЕБРЕНА 
ЅВЕЗДА 

Агбаба Илије Душан, Чанжек-Бтела јац Васи-
лија Верица, Чеко Илије Душан, Фунтек Мирка 
Звонко, Ха лилић Мустафе Асим, Јерковић Дмитра 
Мирко, К и т и ћ Николе Перо, К р а љ Конрада Ал-
берт, Лалић Илије Шпиро, Маријан Милоша Божо. 
Марковић Карла Божо, Матијевић Павла Миле, 
Поповић Милића Перо, Поибичевић Дмитра Славко. 
Совиљ Владимира Лазо, Велисављевић Ђуре Душан, 
Зеленбаба Ђуре Вид; 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО СРЕБРЕН ВЕНЕЦ 

Баста Дмитра Никола, Чогурић-Сунајко Дмитра 
Боса, Голић Маринка Љубисав, Јелић Ивана Мар-
тин, Јутриша-Хорват Јосипа Аница, Касум-Кло-
кочар Ђуре Анђела, Ласковић Раде Исо, М и х а л о -
вић Стјепана Ивица, Михић Марка Ивица, Миоко-
вић Миле Владо, Мостечак Јосипа Мијо, Муњас 
Николе Милан, Мустаћ Андрије Здравко; 

Павловић Милана Михаел, Пешут Миле Ђуро, 
Радаковић Николе Никола, Стојовић Јагоша Ана-
није, Шијан Јовице Дмитар, Токић Б л а ж а Миле, 
Видовић Габре Слободан, Вугринец Николе Фрањо, 
Заборски Николе Јосип, Жегарац Бранка Никола, 
Ж е ж е л и ћ Ивана Злата; 

— за примерно залагање и постигнати успеси во 
работата 

СО МЕДАЛ НА ТРУДОТ 

Багат Анте Одеса, Цафук Јосипа Ђурђица, Коле-
новић Фрање Нада, Лончаревић Ферде Катица, Но-
ж ш ш ћ - Т а р б у к Јанка Станка. 

Бр. 106 
20 јули 1973 година 

Белград 

Претседател 
на Републиката, 

Јосип Броз Тито, с. p. 

У К А З 

ПРЕТСЕДАТЕЛОТ 
НА СОЦИЈАЛИСТИЧКА ФЕДЕРАТИВНА Р Е П У Б -

ЛИКА ЈУГОСЛАВИЈА -
I 

врз основа на Уставниот амандман XXXVII точ-
ка 4 под 4 и член 4 од Законот за одликувањата од-
лучува да се одликуваат 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за социјалистичката изградба 
на земјата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО СРЕБРЕНИ 
ЗРАЦИ 

Падавић-Штиглић Аугуста Станка; 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЗЛАТЕН ВЕНЕЦ 

Бабић-Бунета Ивана Катица, Херо-Мител Ан-
тона Јага, Михелић Јосипа проф. др Звонимир, е в а -
лина Јакова Анте; 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СРЕБРЕНА 
ЅВЕЗДА 

Антић-Закарија Јосипа Алма, Агин-Вичевић 
Антоана Вилка, Блажић-Манестар Павла Душан-
ка, Бонета Ивана Иван, Бог-шфачић-Жиц Ивана 
Марија, Брбић Боже Љубо, Буонагура-Фабијанић 
Јураја Марија, Цуцулић-Саблић Ивана Марија, 
Цуцулић-Франчишковић Аугуста Влатка, Цвјетко-
вић-Труден Јанеза Олга, Дрљевић- Јеловица Јоси-
па Сава Ерчић-Ристић Станка Мирјана, Фоанчиш-
ковић-Гецан Томе Фаница, Францесковић-Миловић 
Драгана Bjepa, Фурлан-Фучак Кузме Љубица, 
Гауш-Франчишковић Луке Милка, Германовић-Ло-
зипа Марка Марица, Глажар-Видас Стјепана Зорка, 
Гржетић Ивана Марија: 

Хеингл-Ујаковић Томе Анкица, Иванчић-Мле-
к у ш Слепана Мира, Киригин-Франчишковић Ам-
броза Младена, Кучан Ивана Марица, Лабињан 
Антона Галиано Малиновић-Агин Кузма Јосипа, 
Маркић-Жигић Стева Олга, Морети-Мицулинић 
Јосипа Јелка . Недић-Ласковић Богдана Јелка. Ро-
ван-Savelli Josipa Bruna, , Станић-Ристић Ђорђа 
Пандора, Ваљан-Ќаменар Леополда Агнеза, Ваљан 
Ивана Валерија, Видас Ивана Марица, ByK-Lysse 
Josipa Elizabeta; 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО СРЕБРЕН ВЕНЕЦ 

Алебић-Цвитковић Марка Анка, Бенасић Си-
меона Палестина, Бернобић. Ивана Слободан, Бет-
риаии Божидара др Метка, Богдановић-ВалентиК 
Ивана Штефица ,Бол дин Мије Антон, Брајковић 
Јосипа Владимир, Братулић Мате Шиме, Цимерман 
Јосипа Иван, Ђус Вјекослава Јосип, Чалић- А да-
мовић Марка Злата, Нанић Милана Јосип, ЂапиК 
Симона Радослав, Грубишић-Чретни В^косгта^а 
Марица, Јурчић Јосипа Вјекослав, Корен Јосипа 
Антон, Лончарић-Божичевић Луке Ружа, Л улић 
Алберта Алберт; 

Марган-Адамовић Станка Јула, Марић-Тишма 
Петра Милка, Микулић Маријана Марија, Мулц-
- Демијан Ивана Мелита, Орбанић- Ивана Иван, 
О ж а н и ћ - Ж а г а р Јосипа Даница, Першић-ВуковиН 
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Ђуре Штефица, Петовић Ивана Милан, Правдица Да-
нијела Александар, Рошић Рафаела др Анте, Сиро-
тић Јосипа Ренато, Stella Мапа dr Zvjezdan, Стипе-
ггић-Голац Ивана Маргарета, Шаврон Јосипа Јосип, 
Томац Јосипа Анка, Тулић-Марушић Ивана Ружица, 
Турчиновић Јосипа Јудита, Удовичић-Собол Јакова 
'Аница, Бадањел-Боројевић Николе Миља, Валко-
вић-СтоЈшић Ивана Милка, Вукелић-Анђелић Јова-
на Љубица, Вукичевић Цвитка Мате; 

— за особени заслуги на делото ширење на брат-
ството и единството меѓу нашите народи 

СО ОРДЕН БРАТСТВО И ЕДИНСТВО СО СРЕБРЕН 
ВЕНЕЦ 

Дорчић-Цуцулић Матеја Матејка, Франчишко-
вић-Кружић Ивана Олга, Херенчић-Петер Јосипа 
Мира, Хрибар-К^аљ Фрање Магда, Ј е ж и ћ - К р а ј а -
чић Мате Јелена, Кања-Мрклин Ивана Фаника, 
Лучић-Ружић Ивана Иванка, Лучић-Ивана Милена, 
Мзрган-Павешић Маријана Вилма, Рађеновић-
-Черњул Јакова Марица, Суперина Мика Ана, 
Сушањ-Марот Ивана Иванка, Широла-Чалић Mai е 
Ана, Видрих-Полић Мате Антонија, Влахов-Паја-
лић Антона Даница, Вук-Лукеж Рикарда Соња; 

— за заслуги на полето на јавната дејност со 
КОЈ а се придонесува за општиот напредок на зем-
јата 

СО ОРДЕН НА РЕПУБЛИКАТА СО БРОНЗЕН 
ВЕНЕЦ 

Милетић-Вукшић Ивана Марија; 

— за примерно залагање и постигнати успеси 
во работата 

СО МЕДАЛ ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД 

Борошак-Чаргоња Алојза Ђурђица , -Бра јковић 
Фрање Витка, Бујан-Маркић Фрање Верица, 
Царић-Креденте Антона Естер, Дујмовић-Перша 
Јурај а Едит, Фрлић Срећка Рудолф; 

с о МЕДАЛ: НА ТРУДОТ 

Аничић Фрање Тилио, Анзур Ивана Еторе, 
Барац-Зоретић Станка Франка, Бертоша Антуна 
Иван, Бенковић Јосипа Јосип, Брајковић Антона 
Анђело. Брнчић Фрање Фрањо, Бурић Ђуре Вла-
димир, Флегар Фрање Антон, Гржетић Вјекослава 
Карло, Колунђић-Стојисављевић Луке Сава, Лупе-
тина Ивана Романо; 

Милоханић Антона Душан, Миловановић-Рабак 
Ивана Зора, Никочевић-Шкофлић Слободана Не-
венка, Облијан-Ујчтдћ Ивана Вера, Пекић-Баниче-
вић Антона Жељка, Перица Луке Милица, Поро-
пат Јосипа Марица, Примц-Антолинц Франца Ма-
рија, Ромац-Сељак Богомира Катица, Сиротњак:-
-Кларић Габријела Даница, Шкрињар Петра Романо, 
Табаковић Лазе Никола, Томинић Мариа Антон, 
Урбанчић Фрање Јосип, Видулин Шиме Антон. 

Бр 107 
20 јули 1973 година 

Белград 

Претседател 
на Републиката, 

Јосип Броз Тито, с. p. 

У К А З 

ПРЕТСЕДАТЕЛОТ 
НА СОЦИЈАЛИСТИЧКА ФЕДЕРАТИВНА РЕПУБ-

ЛИКА ЈУГОСЛАВИЈА 

врз основа на Уставниот амандман XXXVII точ-
ка 4 под 4 и член 4 од Законот за одликувањата од-
лучува да се одликуваат: 

О д С Р Б о с н а и Х е р ц е г о в и н а 

— за заслуги и постигнати успеси во работата 
од значење за (социјалистичката изградба на земјата ^ 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО СРЕБРЕН ВЕНЕЦ 

Грачић Хусније Мевлида, Гусак Бартола Пејо, 
Најзер Јосипа Антун, Римарчук Анте Адам, Видић 
Илије Васо; 

— за примерно залагање и постигнати успеси во 
работата 

СО МЕДАЛ ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД 

Јожић Јозе Влажан; 

СО МЕДАЛ НА ТРУДОТ 

Кул аш Марка Анто; 

О д С Р С р б и ј а 

— за особени заслуги на делото ширење на брат-
ството и единството меѓу нашите народи 

СО ОРДЕН БРАТСТВО И ЕДИНСТВО СО СРЕБРЕН 
ВЕНЕЦ 

Пенезић Спасоја Милена; 

— за особени залуги и постигнати успеси во ра-
ботата од значење за социјалистичката изградба на 
земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЗЛАТЕН ВЕНЕЦ 

Бјелић Лазара Љубинка, Илић Васа Јела, Шу-
менковић Марка Никола, Вуковић Божа Милутин; 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО СРЕБРЕНА 
ЅВЕЗДА 

Ћупић Митра др Ра јко : 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО СРЕБРЕН ВЕНЕЦ 

Бељански Петра др Бошко, Борна-Зимак Јоси-
па Катица, Даничић Добривоја Миленко, Диковић-
-Милошевић Војислава Стана, Јевремовић Ра јка 
др Миодраг, Јовановић Радојице Миодраг, Лаза-

ревић Милоја Радивоје, Миленковић Драгомира ар 
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Благоје, Мирковић Богдана Мирјана, Мисаиловић 
Радивоја Радојко, Нинковић Милана Угљеша, 
Остојић Витомира Миљко, Прљевић Марка Живо-
рад, Ста,икић Жарка Радомир, Танасковић Влади-
мира Радован, Вељковић Светомира Јордан; 

— за примерно залагање и постигнати успеси во 
работата 

СО МЕДАЛ НА ТРУДОТ 

Арсениј евић Светозара Милорад, Цвијановић 
Николе Милева, Ђоковић Љубомира Велизар, 
Игрутиновић-Туцовић Тиована Милица. 

Бр. 109 
20 јули 1973 година 

Белград 

Претседател 
на Републиката, 

Јосип Броз Тито, с. p. 

У К А З 

ПРЕТСЕДАТЕЛОТ 
НА СОЦИЈАЛИСТИЧКА ФЕДЕРАТИВНА РЕПУБ-

ЛИКА ЈУГОСЛАВИЈА 

врз о-снова на Уставниот амандман XXXVII точ-
ка 4 под 4 и член 4 од Законот за одликувањата од-
лучува да се одликува 

— за особени заслуги на делото ширење на 
братството меѓу нашите народи и на создавањето 
и развивањето на политичкото и моралното един-
ство на народите 

СО ОРДЕН БРАТСТВО И ЕДИНСТВО СО ЗЛАТЕН 
ВЕНЕЦ 

генералот - потполковник: Кочевар Франца 
Франц. 

Бр. 110 
20 јули 1973 година 

Белград 

Претседател 
на Републиката, 

Јосип Броз Тито, с. р. 

У К А З 

ПРЕТСЕДАТЕЛОТ 
НА СОЦИЈАЛИСТИЧКА ФЕДЕРАТИВНА РЕПУБ-

ЛИКА ЈУГОСЛАВИЈА 

врз основа на Уставниот амандман XXXVII точ-
ка 4 под 4 и член 4 од Законот за одликувањата од-
лучува да се одликуваат: 

— за заслуги во развивањето на пријателските 
односи помеѓу Социјалистичка Федеративна Репуб-
лика Југославија и Кралството Норвешка 

Четврток, 27 декември 1973 

СО ОРДЕН НА ЈУГОСЛОВЕНСКОТО ЗНАМЕ СО 
СРЕБРЕНА ЅВЕЗДА 

Hans Aim, Magnus Edvardsen, Reidar Solberg, 
Leif Madsen. 

Бр. I l l 
20 јули 1973 година 

Белград 

Претседател 
на Републиката, 

Јосип Броз Тито, с. р. 

С О Д Р Ж И Н А : 

Страна 

946. Одлука за начинот на формирањето на 
цените за пропан-бутан во прометот на 
големо и на мало — — — — — — 2033 

947. Правилник за измена на Правилникот за 
начинот за пресметување на одредени да-
ноци и придонеси и законски обврски од 
доходот — — — — — — ' — — — 2033 

948. Наредба за измени на Наредбата за Та-
рифата за наплата на жиговина и други 
надоместоци за преглед и типско испи-
тување на мерила — — — — — — 2033 

949- Наредба за преземање мерки на држав-
ната граница заради здравствена заштита 
на добитокот — — —- —" — — — 2039 

950. Решение за забрана на внесувањето и 
растурањето на весникот „Frankfurter 
Algemeine Zeitung" — — — — — — 2040 

951. Решение за забрана на внесувањето и 
растурањето на весникот „Die Welt" — 2040 

952. Решение за забрана на внесувањето и 
растурањето на весникот „Corriere della 
sera" — — — — — — — — — 2040 

953. Решение за забрана на внесувањето и 
растурањето на списанието „L'Europeo" — 2040 

954. Упатство за измени и дополненија на У-
патството за начинот за утврдување на 
просечната годишна вредност на залихите 
и за начинот за утврдување на сопстве-
ните средства и на кредитите за трајни 
обртни средства — — — — — — — 2040 

955. Одлука за плаќање на стоките што се 
продаваат во слободните царински про-
давници на аеродроми отворени за меѓу-
народен сообраќај и на домашни бродови 
и во воздухоплови додека се наоѓаат 
надвор од царинското подрачје на Југо-
славија — — — — — — — — — 2042 

956. Одлука за усогласување на пензиите во 
1974 година — — — — — — — 2042 

957. Спогодба за промена на затечените цени 
за компоненти на апарати за домаќинство 2043 

958. Спогодба за промена на затечените цени 
за заштитни напонски склопки — — — 2043 

959. Спогодба за промена на затечените цени 
за мали апарати за домаќинство — — 2043 

960. Спогодба за промена на затечените цени 
за светилки и за делови на светилки — 2044 

Исправка на Одлуката за максимирање на 
цените за пооделни ОСНОЕСШ органски про-
изводи — — -— — — — — — — 2044 

Одликувања — — — — — — — — 2044 
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